

(参考)

比較財務諸表等

平成 23 年 6 月

独立行政法人統計センター

比較貸借対照表
(平成23年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	当期(平成22年度)	前期(平成21年度)	対前期増△減	科目	当期(平成22年度)	前期(平成21年度)	対前期増△減
資産の部				負債の部			
I 流動資産				I 流動負債			
現金及び預金	4,016,401	3,279,695	736,706	運営費交付金債務	1,565,508	917,828	647,679
貯蔵品	176	109	67	未払金	1,136,311	1,373,878	△ 237,567
未収金	89,910	79,895	10,015	未払費用	1,318	447	871
前払金	1,742	14	1,728	未払消費税	0	56,452	△ 56,452
前払費用	472	3,241	△ 2,768	預り金	27,247	25,741	1,506
未収収益	13	0	13	短期リース債務	649,908	780,988	△ 131,079
流動資産合計	4,108,714	3,362,954	745,760	流動負債合計	3,380,293	3,155,333	224,960
II 固定資産				II 固定負債			
1有形固定資産				資産見返運営費交付金	216,981	176,561	40,420
建物附属設備	74,538	13,828	60,710	資産見返物品受贈額	1,062	1,783	△ 721
建物附属設備減価償却累計額	△ 4,294	△ 1,594	△ 2,700	長期リース債務	689,093	925,208	△ 236,115
車両運搬具	3,263	3,263	0	資産除去債務	4,883	0	4,883
車両運搬具減価償却累計額	△ 3,131	△ 3,098	△ 33	固定負債合計	912,018	1,103,551	△ 191,534
工具器具備品	425,015	458,072	△ 33,057	負債合計	4,292,311	4,258,885	33,426
工具器具備品減価償却累計額	△ 335,249	△ 302,340	△ 32,910				
リース資産(工具器具備品)	3,034,080	4,095,270	△ 1,061,190	純資産の部			
リース資産減価償却累計額	△ 1,787,377	△ 2,512,156	724,779	I 資本金			
有形固定資産合計	1,406,845	1,751,246	△ 344,401	資本金	0	0	0
				資本金合計	0	0	0
2無形固定資産				II 資本剰余金			
ソフトウェア	130,014	63,630	66,384	資本剰余金	0	0	0
電話加入権	889	889	0	資本剰余金合計	0	0	0
無形固定資産合計	130,883	64,499	66,384				
3投資その他の資産				III 利益剰余金			
長期前払費用	59	532	△ 472	積立金	919,470	563,283	356,186
投資その他の資産合計	59	532	△ 472	前中期期間繰越積立金	420	877	△ 458
固定資産合計	1,537,788	1,816,277	△ 278,490	当期未処分利益	434,301	356,186	78,115
				(当期総利益)	(434,301)	(356,186)	(78,115)
				利益剰余金合計	1,354,191	920,347	433,844
				純資産合計	1,354,191	920,347	433,844
資産合計	5,646,502	5,179,232	467,270	負債・純資産合計	5,646,502	5,179,232	467,270

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。

比較損益計算書

(単位:千円)

科目	当期(平成22年度)	前期(平成21年度)	増△減
経常費用			
業務費			
給与手当	5,264,817	5,209,634	54,983
退職金	956,259	1,133,326	△ 177,067
法定福利費	592,906	570,329	22,577
福利厚生費	3,497	2,987	510
消耗品費	30,837	42,391	△ 11,554
賃借料	27,314	6,024	21,290
保守料	240,291	267,441	△ 27,150
修繕費	19,026	11,569	7,457
減価償却費	871,872	1,086,557	△ 214,684
研修費	5,802	7,395	△ 1,794
外注委託費	548,155	835,427	△ 287,272
旅費交通費	8,380	9,122	△ 742
通信運搬費	24,538	22,762	1,777
水道光熱費	42,322	42,237	85
雑費	2,532	1,323	1,210
その他の業務費	774	573	201
業務費計	8,638,923	9,249,098	△ 610,175
一般管理費			
役員報酬	54,160	52,612	1,548
給与手当	456,726	462,965	△ 6,239
退職金	35,253	146,881	△ 111,628
法定福利費	56,169	54,622	1,547
福利厚生費	11,285	13,306	△ 2,021
消耗品費	9,785	15,221	△ 5,436
保守料	12,192	16,172	△ 3,980
修繕費	11,054	13,492	△ 2,438
租税公課	32,208	56,511	△ 24,304
減価償却費	23,335	34,146	△ 10,811
研修費	6,956	3,995	2,961
外注委託費	31,095	35,673	△ 4,578
旅費交通費	1,423	3,511	△ 2,087
通信運搬費	1,366	4,902	△ 3,536
水道光熱費	6,180	6,628	△ 437
広告宣伝費	1,933	3,727	△ 1,794
その他の一般管理費	1,696	1,913	△ 217
一般管理費計	752,827	926,278	△ 173,451
財務費用			
支払利息	41,602	62,202	△ 20,600
経常費用合計	9,433,352	10,237,578	△ 804,226
経常収益			
運営費交付金収益	9,007,623	9,725,573	△ 717,950
資産見返運営費交付金戻入	87,454	97,649	△ 10,195
資産見返物品受贈額戻入	91	220	△ 129
受託製表収入	14,993	19,635	△ 4,642
政府統計共同利用システム利用料収入	747,845	747,845	0
統計データ二次利用収入	3,660	1,363	2,297
その他経常収益	5,405	1,022	4,383
財務収益			
受取利息	124	0	124
経常収益合計	9,867,195	10,593,308	△ 726,111
経常利益	433,844	355,729	78,115
臨時損失			
固定資産除却損	1,233	1,175	58
その他臨時損失	0	0	0
臨時損失合計	1,233	1,175	58
臨時利益			
資産見返運営費戻入	603	1,175	△ 572
資産見返受贈額戻入	630	0	630
臨時利益合計	1,233	1,175	58
当期純利益	433,844	355,729	78,115
前中期期間繰越積立金取崩額	458	458	0
当期総利益	434,301	356,186	78,115

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。

比較キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当期(22年度)	前期(21年度)	増△減
I 業務活動によるキャッシュ・フロー			
材料、商品又はサービスの購入による支出	△ 1,033,903	△ 1,396,262	362,359
人件費支出	△ 7,699,419	△ 7,293,835	△ 405,585
運営費交付金収入	9,783,781	10,350,034	△ 566,253
受託製表収入	13,989	19,714	△ 5,725
政府統計共同利用システム利用料収入	747,845	811,038	△ 63,193
統計データ二次利用収入	3,660	1,363	2,297
その他の収入	5,404	748	4,656
小計	1,821,358	2,492,800	△ 671,443
利息の支払額	△ 42,131	△ 68,373	26,243
利息の受取額	112	0	111
消費税の納付額	△ 98,790	0	△ 98,790
消費税の還付金	0	100,443	△ 100,443
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,680,549	2,524,871	△ 844,322
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 73,187	△ 58,443	△ 14,743
無形固定資産の取得による支出	△ 49,898	△ 36,113	△ 13,785
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 123,085	△ 94,556	△ 28,528
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
リース債務の返済による支出	△ 820,758	△ 1,083,458	262,701
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 820,758	△ 1,083,458	262,701
IV 資金に係る換算差額	0	0	0
V 当期資金増加額	736,706	1,346,856	△ 610,150
VI 資金期首残高	3,279,695	1,932,839	1,346,856
VII 資金期末残高	4,016,401	3,279,695	736,706

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。

比較行政サービス実施コスト計算書

(単位:千円)

科 目	当期(22年度)	前期(21年度)	増△減
I 業務費用			
損益計算書上の費用			
業務費	8,638,923	9,249,098	△ 610,175
一般管理費	752,827	926,278	△ 173,451
財務費用	41,602	62,202	△ 20,600
臨時損失	1,233	1,175	58
小計	9,434,585	10,238,753	△ 804,168
(控除)			
政府統計共同利用システム利用料収入	△ 747,845	△ 747,845	0
受託製表収入	△ 14,993	△ 19,635	4,642
統計データ二次利用収入	△ 3,660	△ 1,363	△ 2,297
その他経常収益	△ 5,405	△ 1,022	△ 4,383
財務収益	△ 124	0	△ 124
小計	△ 772,027	△ 769,865	△ 2,163
業務費用合計	8,662,558	9,468,888	△ 806,330
II 引当外賞与見積額	△ 15,732	△ 51,652	35,920
III 引当外退職給付増加見積額	△ 198,598	△ 343,889	145,291
IV 機会費用			
国有財産無償使用の機会費用	557,846	565,727	△ 7,881
V 行政サービス実施コスト	9,006,074	9,639,075	△ 633,000

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。

比較決算報告書

(単位：千円)

区 別	予算金額			決算金額		
	当期 (平成22年度)	前期 (平成21年度)	増△減	当期 (平成22年度)	前期 (平成21年度)	増△減
収入						
運営費交付金収入	9,783,781	10,350,034	△ 566,253	9,783,781	10,350,034	△ 566,253
受託製表収入	14,993	14,973	20	14,993	19,635	△ 4,642
政府統計共同利用システム利用料収入	747,845	747,845	0	747,845	747,845	0
統計データ二次利用収入	6,250	0	0	3,660	1,363	2,297
その他の収入	0	0	0	5,529	1,022	4,507
前年度からの繰越金	0	0	0	458	458	0
収入合計	10,552,869	11,112,852	△ 559,983	10,556,266	11,120,356	△ 564,090
支出						
業務経費	2,616,072	2,911,160	△ 295,088	2,229,006	2,432,440	△ 203,434
経常統計調査等に係る経費	954,028	968,841	△ 14,813	681,332	898,679	△ 217,347
周期統計調査に係る経費	907,949	1,194,474	△ 286,525	796,876	784,874	12,002
政府統計共同利用システム運用管理経費	747,845	747,845	0	747,845	747,845	0
統計データ二次利用経費	6,250	0	6,250	2,953	1,042	1,912
受託製表経費	14,993	14,973	20	14,993	19,635	△ 4,642
一般管理費	337,135	348,280	△ 11,145	294,721	357,541	△ 62,820
人件費	7,584,669	7,838,439	△ 253,770	6,962,475	7,355,142	△ 392,667
退職手当	1,180,345	1,289,741	△ 109,396	991,513	1,280,208	△ 288,695
退職手当を除く人件費	6,404,324	6,548,698	△ 144,374	5,970,963	6,074,935	△ 103,972
その他臨時損失	0	0	0	0	0	0
支出合計	10,552,869	11,112,852	△ 559,983	9,501,196	10,164,758	△ 663,562
次年度繰越				1,055,070	955,598	99,472
合計				10,556,266	11,120,356	△ 564,090

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。